1

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Cultura, Comunicação,

Juventude e Desporto

Deputado Luís Graça

ASSUNTO: Requerimento para audição com carácter de urgência do Conselho de

Administração da RTP, do Conselho Geral Independente da RTP e da ERC – Entidade

Reguladora para a Comunicação Social

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto,

No passado dia 6 de Julho, no intervalo da emissão do NOS Alive, a RTP – Rádio e

Televisão de Portugal, transmitiu um episódio da rubrica “Spam Cartoon” intitulado

“Carreira de Tiro”, onde surge um polícia a disparar contra um alvo, dando a entender

que o mesmo dispara de forma cada vez mais furiosa consoante a tonalidade do alvo.

Uma clara insinuação de que a polícia é racista. Um episódio com o claro intuito de

difamar e incitar ao ódio contra os polícias.

A emissão deste episódio já levou mesmo, e bem, à apresentação por parte do

Sindicato Nacional da Carreira de Chefes da Polícia de Segurança Pública de uma

queixa-crime contra “autores, editores e diretores responsáveis pela elaboração e

difusão” do mesmo.

Também a Comissão Coordenadora Permanente das Forças e Serviços de Segurança –

CCP tal como o Observatório de Segurança – OSI manifestaram profundo repúdio à

emissão do episódio afirmando que no vídeo “não há lugar ao sentido de humor, nem à

liberdade de expressão, extravasando para uma acusação gratuita, vil e implícita ao

racismo/xenofobia na classe policial, de forma generalizada”, assim como que o cartoon

é “manifestamente atentatório e insultuoso, contra aqueles que todos os dias fazem o

possível e o impossível, para que todos os cidadãos em Portugal vivam em segurança”.

Ora, face ao exposto, e tendo em conta que a RTP é a televisão pública, a televisão de

todos os portugueses, o caso torna-se ainda mais grave, sendo imperativo apurar

responsabilidades pela emissão do “cartoon”, pelo que, ao abrigo das disposições legais

    2

e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido Chega vem requerer a

audição com carácter de urgência do Conselho de Administração da RTP, do Conselho

Geral Independente da RTP e da ERC – Entidade Reguladora para a Comunicação Social

Palácio de S. Bento, 10 de Julho de 2023.

Os Deputados,

Jorge Galveias

Pedro Pinto